Dirigite, inquit, gressus uestros, ut exeat de Ninive. uideo enim, quia iniquitas eius finem dabit ei. Et hoc est dicere fidelium suis auditoribus: Dirigite intentionem cordis uestri, ut huius seculi terrenæq; conuersationis desideria relinquatis, & totamente cœlestia peratis. Constat enim, quia tanta est prauorum multitudo, tanta preceptorū Dei transgressio per orbem, quæ non aliter nisi orbis ipsius exterminio, sicut quondam in diluuiō, totiusq; generis humani abolitione possit terminari.

Abscessit

BEDAE PRESBYTERI IN IOB LIBRI TRES, AD NECTARIUM, NŪC PRIMUM TYPIS EDITI.

PRAEFATIO.

Dhortante, imò potius compellente te Nectari, pater beatissime, aggredior opus mihi ualde arduū atq; difficile, quod de sancti Iob libro aliqua explanare præsumam. Nam cum sanctus Hieronymus in scripturis diuinis, ut ipse nosti, multum peritus, de eodem libro ita dixerit: Obliquus apud Hebræos totus ille liber fertur, & lubricus, & quod græcè rhetores uocant eschimatismenos: dumq; aliud loquitur, aliud agit, ut si uelis anguillam aut muriculā strictis tenere manibus, quāto fortius prefferis, tanto citius elabitur: uides quāto laboriosum sit quod postulas, cum uir ille tātus hoc, qui grandi scientia claruit. Sed quia tantopere præcipis, uires meas minimè cogitās, aggrediar hoc opus in adiutorio Domini, facultate qua ualeo, quod propter copiā expositionis, in tres libros diuidendum existimo. Peto, pelagus huius scripturæ ingrediens, ut orationibus tuis a Deo obtineas, quatenus in profundo intelligentiæ cōstitutus, diuinā manu potētia merear gubernari, & inter fluctus errorum, qui sunt aduersarij ueritatis, ad portum desideratæ peruentiois absque ulla sanctæ fidei læsione perducī.

EXPOSITIONVM IN IOB Liber primus.

Sanctus Iob, uir summæ patientiæ & uirtutis, Deiq; testimonio approbatus, multa de Christo Domino prophetauit, cuius etiam ipse personam figuratiter gessit: quod & ipso nomine declaratum est. Nam latine Iob dolens interpretatur: & secundū prophetam & Euāgelistū in Christo propheta illa completa est, ubi dicitur: Ipse infirmitates nostras suscepit, & pro nobis dolens. & Pauper ego, & dolens eram. Multa etiam de Ecclesiæ mysterijs, peccatorum quoq; felicitate presentī, necnon & diaboli uirtute atque potētia nimis obscure locutus est. Illos autem amicos eius, putō posse personam eorum figurare, qui nūc in Ecclesia aduersantur Christo, sicut & alios qui horū similes extiterunt, ut fuit Cain in ipso mundi principio, Chore etiam, & Dathan atque Abiron, Saul & Caiphas, & Iudas atque Barrieu ille pseudopropheta. Nam sunt alij extra Ecclesiam, qui Christo eiusq; Ecclesiæ similiter aduersantur: quorum imaginem prætulit Balaam ille aris, qui & Elieiu, sicut patrum traditio habet, qui contra ipsum sanctū Iob multa improbè & iniuriōse locutus est, in tantum ut etiam displiceret in una eius, & in-

CC disciplinata

Abscessit ergo Tobias ex Ninive cum uxore sua & filiis & filiorum filijs, & reuersus est ad soceros suos, & inuenit eos in senectute bona. Hoc quotidie facit Dominus, hoc usque ad finem seculi factururus est, cū derelictis eis quos suos nō esse cognoscit, ad illorum corda uisitanda & illustranda conuertitur, quos ad uitam prædestinauit æternam. Hos enim in senectute bona inuenit, cum bonis operibus diu studuisse se donante lætatur. Alioquin in mala senectute uidet, & idcirco præterit eos, qui diuinis uiuentes non maturi sunt consilio, non candore bonæ actionis quasi canicie uenerandi, sed uitiorum sunt onere incurui. De quibus dicit Esaias: Centū annorum morietur puer, & peccator centum annorum maledictus erit. Merito pro peccatis suis maledictioni subiacet, qui cum multis annis uiixerit, puerilis tamen animi leuitatem nunquam deserere curauit.

Inuenit, inquit, eos in senectute bona incolumes, & curam egit eorum, & ipse clausit oculos eorum, & omnem hereditatem domus Raquel ipse percepit. Et Dominus ac Saluator noster curam agit eorū, quos in bonorum operum incolumitate perstare cognouit. Ipse intuitum cordis eorum a presentis uitæ delectatione claudens, ad contemplationē perpetuæ lucis attollit. Ipse illos post huius uitæ terminum ad cœlestia perducit. Ipsi est hæreditas, de qua ei canitur a propheta: Exurge Deus, iudica terram, quoniam tu hæreditas bis in omnibus gentibus.

Et completis in timore Domini annis plurimis cum gaudio, sepelierunt eum omnes cognati eius. Sepultura Tobie, fidem totius mūdi designat, quando Dominus noster cum toto corpore suo, quod est Ecclesia quam redemit, in requiem intraret nam, cōgratulantibus angelis de societate hominum redemptorum, & singulos quosque, membra uidelicet sui conditoris, per diuersas supernæ patrię mansiones, pro meritorum diuersitate collocantibus.

Et omnis generatio eius in bona uita, & sancta conuersatione permansit. Hoc est, una per totum orbem, totumq; seculi tempus generatio, querētium Dominum, requirentium faciem Dei Iacob: De qua item dicit: Generatio rectorum benedicetur. Quæ est autem uita melior, quæ sanctior conuersatio, quàm in gloria sui conditoris perpetuò manere?

Ita ut accepti essent tam Deo, quàm cunctis habitatoribus terræ. Perducti ad patriam cœlestē homines, accepti erunt Deo, cuius gratia sunt redempti: accepti erunt & angelis, quorum numerum complebūt, quibus in perpetuum fraternitas sunt societate copuladi. Hi sunt etenim habitatores terræ illius, de qua Dominus dicit: Beati mites, quoniam ipsi possidebūt terram. quā uidere desiderans Psalmista dicebat, Credo uidere bona Domini in terra uiuentium.

Expositionis allegorica in Tobiam finis.

disciplinata loquacitas. Quinque etiam diuini illi urbium Palestina, inimicorum Christi de foris contra eum militantiu significauere personas, quoniam nunc intus & foris contradicitur Christo. Intus & foris maledicitur Christus, & blasphematur ab inimicis suis, in qua figura Hierusalem inter Samariam & Sodomam consistebat. Verum intus non perspicue Christo contradicitur, nec aperte Christus blasphematur: sed sub uelamine recte fidei quidam contempores audaces, sibi placentes, sectas facere non metuentes, Christum blasphemant. Isti ergo tres amici Iob, eos figurant, ut dixi, qui intus sunt, & Christianitatis nomine palliantur: de quibus uel maxime sunt haeretici. Et quia de intus sunt, idcirco & Iob amici dicuntur: quos scriptura ex sensu potius ipsorum, quantum ad significationem pertinet, haereticorum, eius amicos appellat, scilicet hoc putantes se esse, quod non sunt, sicut & Ioannes Euangelista de Iudaeis ait: Et ipsi non intrauerunt in pretorium, ne contaminarentur. Locutus enim est istud ex sensu Iudaeorum, qui cum secundum facinora sua essent contaminati, hoc se contaminandos putabant, si pretorium quo Christum perducendum tradiderant introissent. Inde est etiam, quod isti amici Iob, quia se amicos esse iactant & ueraces, magna sibi & preciosa nomina imponunt, quasi ipsi sint aurum Dei, & precipui, atque speculatores eius. hoc enim in latinum sonat Eliphaz, Baldath, Sophar. Et uere si quis diligenter intendat haereticorum gloriam uanam, hanc in eis specialiter elationem inesse cognoscit, quam praedicant apud se esse ueritatem, cum sint assertores mendacij. Isti tamen prophetant aliqua, & multa secundum naturam bonum sapienter loquuntur: sed in hoc arguuntur a Domino, quod ea quae conuenit peccatores potius, & blasphemos audire, sancto Iob mordacissimis iniurijs irrogabant, quippe cui Deus tam magnum sanctitatis testimonium perhibuisset. Tanquam ergo & haeretici de Christo Domino non ita ut diuinitati eius competit, sed ut ipsorum impietati consonat, sic loquuntur. Intus autem esse haereses propter communia sacramenta dicuntur, quae cum de illis spinas effectae sint, nihilominus filiae Ecclesiae appellantur, ut de eisdem ait Saluator in Canticis canticorum, ubi de sancta Ecclesia loquitur: Sicut lilius in medio spinarum, ita proxima mea in medio filiarum: & iterum: Multae filiae acquisierunt diuitias, multae fecerunt potentiam ad Ecclesiam, tu autem superasti omnes. Cum ergo filiae sint Ecclesiae, per discessionis suae diuortium, qua se ab unitate eius separauerunt, foris & extra eam esse coeperunt. de quibus & Ioanes apostolus ait: Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis, nam si fuisset ex nobis, mansissent utique nobiscum. Praemisita itaque in diuisione personarum intelligenti-

Ioan. 18.

Cantic. 2.

Prouer. 31.

Ioan. 2.

tiae regula, & quibusdam fundamentis superponenda expositioni ante compositis, nunc prout locus seu mysticus seu simpliciter dictus extiterit, donante Domino, atque in nobis operante eius gratia, disseramus. A principio tamen libri, quem usque ad uerba Iob doctorum Ecclesiae dicunt in hebraeo prosa oratione conscriptum, siue praepositis uersiculis expositionis intelligentiam prosequemur, a uerbis uero sancti Iob per singulos uersus explanare tentabimus.

CAPVT I.

Ver erat in terra Hus, nomine Iob. Cui dubium, quod terra illa ita sit nuncupata, in qua beatus Iob, sanctitate, diuitijs, & regno potens degebat: & quia Hus & Hur filij fuerunt Nachor fratris Abraham, iuxta fidem libri Geneseos, nati de Melchi sorore Sarrar: credibile uideri potest, ut in terra quae ex parentum nomine dicta est, uir ille sanctus habitauerit: & esse illum potius de genere Nachor, non de Esau origine procreatum, sicut quidam opinione dubia suspicantur. Illi autem tres reges superius dicti, de genere fuerunt Esau: quorum unus ille Eliphaz nascitur de Adda uxore eiusdem Esau, & regnauit in Theman: unde & dictus est Themanites Theman. Idumea, Seir, Daron, Nageb, Bosra, regis fuit Esau, qui & Edom. Hic ergo beatus Iob de uirtute & fortitudine animi contra tentationes, quas diabolo intelligente sustinuit, uir appellatus est. Hic animi uirtute pollebat, & ille eunuchus Candacis reginae, de quo dicitur in Actis apostolorum: Et ecce uir eunuchus. Ille etiam in Hieremia Abdimelech eunuchus pari uirtute animi ingens, uir nuncupatus est. Vnde & ille sanctus Helcana pater uenerabilis Samuelis, qui erat possessio Dei (Helcana quippe in possessione Dei transferatur) uir dicitur: & non solum uir, uerum etiam uir unus appellatur. Non enim in diuersa uagabundus uel ut mobilis atque instabilis se rebatur, sed firmus atque inconcussus persistens, uir unus erat: & idcirco in monte Ephraim frugifero morabatur, in alta scilicet contemplatione uirtutum, ita ut nullis cogitationibus & circumlustrantibus uisitorum cogitationibus, mentis eius uel sublimitas deiceretur, uel unitas scinderetur. Proinde & hic uir magnus atque egregius in terra Hus habitasse perhibetur, quae latine conciliatrix interpretatur. Non enim terra carnis eius, animum ipsius superabat, sed imperantis animi consilio cuncta faciebat, unde dicitur in consequentibus, Si declinauit gressus meus de uia, & in manibus meis adhaxit macula, & iterum: Pecipigi foedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de uirgine. Hoc ergo consilium & pactum quoddam sibi met inuicem inierunt homo eius exterior & interior, ut terra, id est caro eius, obediendo fieret conciliatrix

Act. 8.

Hiere. 38.

1. Reg. 4.

Infr. cap.

Ibidem.

trix spiritui, ne in ea dominaretur iniquitas. Et idcirco, quia secundum diuinum testimonium simplex erat & rectus, timens quoque Deum, & recedens a malo, quatuor his pollebat uirtutibus: & eis bene currentibus, animus eius instar bene gubernantis aurige corporis uehiculo ferebatur. Quanti autem religionis fuerit, & sanctitatis, etiam ex hoc fati apparet, quod pro filijs suis holocausta Deo, & hostias offerebat, dicens: Ne forte peccauerint filij mei in cordibus suis. Securus quippe erat sine dubio circa eos de peccatis carnalibus, quando quidem corda eorum in holocaustomatibus & uictimis exiabat, ita cupiens eos, sicut scriptum, Deo irreprehensibiles exhibere. Mos autem talis fuit antiquitus, antequam per Moysen lex daretur populo Iudaeorum, ut omnes primogeniti offerrent Deo sacrificia: ut Habael, qui est de illis caelestis Ecclesiae primogenitis, qui conscripti sunt in caelis: Noe quoque, Isaac, & ceteri. Vnde & hunc primogenitum fuisse credibile uideri potest. Quod si dicitur, sicut illi populo lex data est, ita eidem ordinem sacerdotij traditum: hunc uero non de illo populo fuisse, qui merito primogenitus habeatur, respondemus, quomodo ille letro Madianites cognatus Moysi, sacerdos fuisse scriptura teste cognoscitur: ita reges & proceres gentium, de quibus & hic beatus Iob fuisse non ambigitur, in locis & sedibus suis sacerdotum officio fungebantur. hoc enim priuilegium uel excellentia sapientiae, uel nobilitate generis acquirerebant. Igitur quia diximus Iob typum ferre Domini saluatoris, uideamus nunc quid terra Hus in Christo significet. Terram hanc assumptum uerum hominem ex Maria intelligimus: quae ideo filio Dei assumente eam conciliatrix dicitur, quod per diuinitatem assumptas habitant in ea omnes thesauri diuinae sapientiae & scientiae absconditi: quam sibi ita indissociabili conuentione coniunxit, ut ipse homo iam assumptus in gloriam per unitatem personae in Trinitate, unus sit filius Dei. Videamus, quid etiam de decem filijs Iob sententiam putemus. Septem filij, & tres filiae, septem gratias septiformis spiritus, & legem prophetiam quoque & Euangelium nobis uidentur significare. Haec uelut Christi filij sunt, qui ab ipso nobis exorti sunt. Qui habet in possessione sua Ecclesia septem millia ouium, tria milia camelorum, quingenta iuga bouum, & quingentas asinas, familiam quoque multam nimis. Oues plebem Christi propter innocentiam nominauit, quae ascendentes de lauacro baptismatis, peccatorum sarcinas in fonte posuerunt. Camelos uero dixit, ad significandam gemitum prauitatem, cum oneribus criminum, & tortuosis sensibus uenientium ad Christum. Boues quoque & asinas, Iudaeorum & Gentium populos, tanquam munda animalia, & imunda arbitror significare: de quibus breuiter Dominus ait in Euangelio, cum hortare-

Exod. 18.

tur laborantes ad se transire, dicens: Agnouit bos possessorem suum, & alinus praesepe Domini sui, quod populus Iudaeorum mundi animalis nomine figuratus possessorem suum Christum Domini, in lege annunciatum credendo cognouerit, & plebs idololatrijs immunda gentilium, animalis immundi nomine antea nuncupata, ex tempore incunabulorum atque praesepij, quae natiuitatem indicat Saluatoris, per fidem Christum confitendo suscepit. Et cum sub specie animalium spirituales diuitias Christi scriptura narrasset, in consequentibus ait, Et familia multa nimis: ubi de diuersis gentibus simplicibus & quietis, prauis & barbariae uitae foedissimis, naturali quoque lege sub disciplinae moderatione uiuentibus, domus Christi Ecclesia locupletanda dinoscitur, quae in Actis apostolorum significata est, ubi Petro apostolo per uisionem in linteo diuersa animalium genera diuinitus ostenduntur. Et Esaias propheta: Tunc lupus & agnus, inquit, simul pascentur, & cetera. Magnus etiam dicitur Christus inter omnes orientales, sicut ait ad eum Psalmista: Propterea unxit te, Deus Deus tuus oleo latitiae praecipuis tuis. Ipse est enim a patre oriens appellatus, ut ait: Ecce adducam seruum meum, oriens est nomen eius. Et Zacharias in Euangelio inter cetera: Per uiscera misericordiae Dei, in quibus uisitauit nos oriens ex alto, ut illuminaret positos in tenebris & umbra mortis, & filios tenebrarum filios lucis efficeret. Ipse est enim lux mundi, & sol iustitiae, in cuius penis est sanitas, id est in utroque Testamento aeternae salutis annunciatio. Quod autem numerus significatur animalium in septem millibus & tribus millibus & quingentis, & alijs quingentis, uidetur mihi, quod ad sacrorum perfectionem respexerit numerorum. Nam septem iuxta auctoritatem scripturarum, plenitudinem quandam sacri mysterij significat: & septem Ecclesiae, septem columnae: septem spiritus, septem candelabra: septem lucernae, septem oculi in uno lapide. Et tria milia, quae a tribus surgunt, Ecclesiae spiritus animam & corpus significant, sicut ait Apostolus, scribens ad eam: Ut integer spiritus uester, & anima & corpus in diem Domini nostri Iesu Christi seruetur: siue tres panes illos figurant de Euangelio, & in lege compositos in canistro ante Dominum, in quibus triiformis doctrina scripturarum potest intelligi: siue potius ipsam Trinitatem, in qua est triu dierum uita, quo numero figuratur turba credentium. In eo enim numero multitudo fidelium dicitur, quo Trinitatem confitendo saluatur. Quingenti uero qui de quinque consurgunt, uel propter quinquies centenos, uel propter decies quinquagenos, sacrum numerum faciunt. Nam in quinquagesimo numero per poenitentiae Psalmum, & iubilei annum, remissionis atque indulgentiae sacramentum ostenditur, Spiritus quoque sancti aduentus

Esa. 1.

Act. 10.

Esa. 65.

Psal. 44.

Zacha. 3.

Luce 1.

Malach. 4.

1. Tim. 5.

Luce 11.

Exod. 25.

in eodē numero declaratur. Et centesimus numerus in quouis collocatur inuēta, qui etiam de sinistra transit ad dexteram, sacratu inuenitur atque profectus. Secundum Euangelium autē, in quo unus debebat denarios quingentos, alter quinquaginta, in domo cœlestis Iob, id est in Ecclesia Dei, quinquaginta, & quingentorum denariorum debita, quæ sunt peccatorum commissa, misericordia iudicis, & pœnitentiam satisfactioe donantur: his igitur numeris bene creditur Ecclesia de uanitate gentium congregata constare.

CAPVT II.

Factum est autem, cum quadam die uenissent filij Dei, & cætera. Filios Dei, quos hic dicit Deo assistere, non solum angelos, sed etiam homines sanctos intelligimus, inter quos sanctus Dauid psallere Deo desiderat, dicens: In conspectu angelorum psallam tibi. Cum hæc sint, accēpit & diabolus potestatem se in mediū inferere iustorum ad examinādos electos Dei: quia hoc placuit iusto iudicio eius, ut per afflictiones & clades & contumelias inimici, iusti gloriam consequantur æternam. Hoc igitur modo & hic sanctus Iob, sicut & ceteri, per tentationes diaboli probatus à Domino est, non quod Dominus ignoraret quanta fortitudine animi foret: de quo etiam nescienti diabolo ait, quod simplex esset & rectus, timensq; Deum, ac recedens à malo: sed qualis uel quantus esset, uoluit Dominus hominibus demonstrare, sicut ad eundem Iob ait: An putas, me aliter tibi locutum, quam ut appareas istis? sicut econtrario de Ezechia rege dicit scriptura: Tentauit eum Deus, ut nota fierent quæ erant in corde eius. Elatus enim fuerat propter signum illud solis, quod Dominus fecerat super terram. Ideo autem diabolus quodam ordine disposita infert damna, ut paulatim ad Iob uenientibus nuncijs, & dicētib; diuersis modis patrium cum filijs interijssit: ille tot exasperatus calamitatibus, quas per nuncios audiebat, contra Deum in blasphemiam uictus erumperet. hoc enim diabolus totum agebat, ut mendacem Deum statueret, qui de Iob tale & tam grande testimonium perhibuisset. At ille, ut Deus prædicerat, ita mansit immobilis: ut etiam diceret, Nudus exiui de uentre matris, nudus reuertar in terram: Dominus dedit, Dominus abstulit: sit nomen Domini benedictū. & idcirco iudiciū Dei falli non potuit, quod diabolus frustrari conatus est. Vnde ait ad Dominum:

Extende manum tuam, & tange cuncta quæ possidet, nisi in facie benedixerit tibi. Per antiphrasim dictum est, Benedixerit tibi. Non fuit ausus scriptor historiae ore suo blasphemiam uerbum expromere, sciens diuinitati etiam de contrarijs uerbis dicendis summam deberi reuerentiam, & in Regnorum libris de Nabutha similiter dictum est: Benedixit Deum & regem, & iuxta assertionem falsorum testium homo innocēs

est punitus: quod utique fieri pro benedictione non potuit. Miranda tamen filiorum Iob tam fraterna concordia, quibus uicissim per singulos simul conuiuium parabatur: ubi apparet, quod non sine grandi dilectione hoc bono quotidiano præsentia fruebantur. hoc inferius per figuram septem gratias Ecclesie esse dicemus, quæ spiritali fruuntur sacramentorum conuiuiō, legē, prophetiam, & Euangelium, uelut tres sorores secum habentes, quæ diuinorum eloquiorum intelligentiæ dāpibus satientur. Diximus supra, Iob typum Domini prætulisse. Nunc uideamus siue animalia, quæ figuratē superius dicta sunt, siue homines quos in domo sua Ecclesia Christus possidet, quos auctoritate scripturarum ostendimus spiritaliter intelligēdos, qui sunt rationabilia animalia, quomodo aut direpta sunt à Sabæis atque Chaldejs, aut dignē idē homines cœlitus concremati, aut quomodo ruina domus filij eius oppressi. Si requiramus acerbas, & nimium duras persecutiones, quas domus Christi Ecclesia sub præteritis principibus Romanorum sustinuit, forte poterimus inuenire, ubi post eadem sacerdotum atque pastorum, quanti magni greges Dominici ab hostibus sint direpti, quos morte, aut negationis, aut certē confessionis Christi aduersarij necauerunt: ubi diuerso quodā exitu mortis, sed una persecutionis conditione, possessionem Christi delere conati sunt. Quod autem dicitur, Et remansi ego solus, ut nunciarem tibi: raritatem eorum qui de illis persecutionibus eodē tempore remanserunt, indicauit. In tantum enim Christianorum paucitas fuit, ut per malum tempus in oriente, ubi magis religio pollebat, Ecclesie clausa fuerint, multa etiam & destructa sint. Sabæi ergo & Chaldæi sunt uastatores Ecclesie, ad præsens eam modico tempore persequentes: Pagani utique captiui demoniorum, & ipsa demonia, ita enim in latine interpretatur. Quæ etiam nunc non solum, ubi possunt, abigunt greges Dominicos, uerum etiam eos igne suo quem cœli esse mentiuntur, hæresis uel superstitionis prauitate consumunt. Per sententias etiam regum, uenti uehementis similitudine uiolentas, quatuor Euangelijs uelut angulis confirmatam domum Christi contumunt, ut dissipata ac desolata prædicatione Euangelij, septem filij spirituales supra dicti, & tres filia cum ipsa domo Dei intereant. Res quidem diuina nec dissolui potest malitia hominum, nec perire, sed ex affectu & uoto persequentium ista dicuntur, sicut in parabola Euangelij, à Domino Iudæorum uerba ponuntur, dicentium inter cætera: Venite occidamus hæredem, occisumq; proijciamus extra uineam, & nostra erit hæreditas: cum illi utique potius hoc faciendo profecti sunt foras uineam populi Dei, nec in hæreditate filij Dei esse meruerint.

Tunc

Tunc surrexit Iob, & scidit uestimentū suum, & tonso capite procidens in terram adorauit, & dixit: Nudus egressus sum de utero matris meæ, nudus reuertar in terram, & c.] Magna & admirabilis uirtus animi, ut auditū hoc tantū nefas æquanimitè ferret, & in tantorū malorū aduersis intrepidus benediceret Deum. Vnde etiam fortassis nō sine causa dictum est, Surrexit: ut eodem tempore contra tantam cladem sibi illatam, fortem uehementis ad uirtutem patientiæ erigeret animum. In uestimento uerò conciso significatio est luctus, non ex desperatione tristitiæ, hoc enim modo ostendere uoluit quid perdidit, cum tamen animum ad tolerantiam præparauerit, dicens: Sit nomen Domini benedictum. Iob autem noster perditā substantiā, & filijs interemptis, eodem modo quo superius diximus, tempore scilicet persecutionis, ad dandam pacem Ecclesie domui suæ surrexit, ut gestum significet uindicantis. Et scidit uestimentum suum, id est fideles suos ab infidelibus separauit. Dicitur enim in scripturis uestimentum Dei aliquando genus hominum, ita & humiles à superbis discreuit, & pius ab impijs segregauit. Quod etiā in tonsione capitis indicatur, unde inuulua & superflua reciduntur. Procidens autem dicitur Christus secundum hominem, quem assumpsit, quia quotidie patrem creditur interpellare pro nobis. Vnde & patre minor est, & subiectus est patri, cum in trinitate unus & æqualis Deus sit. Potest & hoc dici, quod in membris suis adorantibus Deum, quorum caput est, ipse adorat Deum. Ipse est enim qui exaudit nos, & interpellat pro nobis.

Nudus egressus sum, inquit, de utero matris meæ. Nuda uidelicet corde peccati originalis aspersus. Nudus reuertar in terram, ad carnem suam resurrectione rediturus: in qua carne peccatum non fecit, nec dolus inuentus est in ore eius. Ex persona quoque hominis ait:

Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum. Dedit pater bonos in hæreditatem eius, & malos de filij sui possessione seclussit, sicut ait per prophetam: Dispertiam & plurimos, & fortium diuidet spolia, ut iuste & misericorditer operando, benedictum nomen Domini laudaretur.

Quod autem dicit, In omnibus his non peccauit Iob labijs suis, neque stultum quid locutus est. hoc ait, quia stultè loqui non potuit sapientia patris: sed neq; peccatum committere immaculatus agnus, Dei unigenitus, in cuius ore non est inuentū mendacium, qui tulit peccatum mundi. Quod autem Dominus interrogat diabolum, Vnde uenis? non est ignorantia, quæ non cadit in Deum omnium cognitorem, sed nobis dat locum cognoscendi, ut nouerimus quid Deo respondeat inimicus.

Item quod ait, Dominus ad diabolum: Tu autem cognouisti me, ut eum affligerem frustra. Non ita dictum est, quod quasi diabolo instigante contra Iob fue-

rit Deus commotus, sed ita potius: Dixeram tibi o Satan, Iob in aduersis uirum esse fortissimum, & quid tibi profuit credere noluisse? Ecce ut uoluisti afflictus, in nullo est perturbatus. Satan quoque qui latine dicitur aduersarius, nihili pendens, quantum damni sancto Iob fuisset inflictum, cum irrisione sauiens ait ad Deum:

Pellem propelle, & omnia quæ habet homo, dabit pro anima sua. Quod ita dixisse uidetur: non ad eum omnino pertinet, si ea quæ extra eum sunt, pereant, dum sit tantum ipse illatus, quasi Iob ad liberandam animam suam, ei substantiam suam dederit euerendam: cuiq; cum non sufficeret malum quod Iob beato intulerat, ipse diabolus ait ad Dominum.

Mitte manum tuam, & tange os eius in carne, & c.] Vulnus uerò pessimum quo percussus Iob à planta pedis usque ad uerticem legitur, elephantia morbu quidam fuisse existimat, & iccirco ob deformitatem nimiam regnum, ciuitatisq; habitationem reliquerit: foetore quoque putredinis contabescens, ad sterquilinā loca deflexerit, uelut quisquilis uilissimæ, & purgamentum sordium à suis omnibus deputatus. Sed sic quoque uir sanctus in tentationibus fortis, mulierem increpat, blasphemiam suadentem, dicens: Quasi una de stultis locuta es. Sciebat utiq; quod blasphemus post mortem pœnæ seruarietur æternæ. Ergo qui blasphemant Deum, siue suadent blasphemiam, inter insipientes & stultos sunt computandi: ut etiam ipse diabolus, qui cū sit callidior omnibus animantibus, per Prophetam insipiens appellatur, sicut ait ad Deū: Memor esto imperiorum tuorum, eorum quæ ab insipienti sunt tota die. Quod autem amici quondam eius, uidentes afflictionem eius, sciderunt uestimenta sua, & puluerem miserunt in capita sua: hi amici illorum hæreticorū uidentur habere personam, qui Christum in gloria cœlesti Deum credunt, in incarnatione & passioe non credunt, sed opprobrijs & humiliatioe eius offensi, in blasphemiam erumpentes, fidem scindunt, atque à corporis unitate discidunt: & puluerem mittentes super capita sua, terreno & mortuo sensu corda sua operiunt atque obruunt. omni etiam tempore uitæ suæ, quæ in septem diebus & noctibus cōtinetur, indignum os suum confessione diuina, mutæ infidelitatis improbitate condemnant, & obstruitur os loquentium iniqua.

CAPVT III.

Post hæc, sicut ait scriptor huius historiae, quem Moysen fuisse tradit opinio, aperuit Iob os suum, & maledixit diei suo, dicens: Pereat dies in qua natus sum, & nox in qua dictum est, Conceptus est homo. Dicunt aliqui, quod magis æstum tribulati animi sui uoluerit exhalare, quam uerè ex indignatione maledicere, asserentes tempore natiuitatis humane quæ præterierint, non posse maledici. Certè ex superfluo maledicuntur.

CC 3 tur,

tur, quæ suis iam sunt peracta transcursibus. Et potest uerum manifeste uideri, quia non iracundia commoto animo maledixerit, quãdo quidem de eo scriptura ita loquitur, dicens: Post hæc aperuit os suum Iob, quod utiq; uir patientia fortis, quando uoluit ex consilio fecit, non animositate raptus in suam maledictionem, & uelut uictus erupit. Nos autem potius hoc dicamus quod & omnes doctores Ecclesiæ tradunt, quia Iob qui typum habuit Saluatoris, in se humani generis mortalitatem desleuerit, quæ propter peccatum & iusta Dei sententia homini sit infligita: & inde loqui incipiat dicens, Pereat dies in qua natus sum, redeat per Christum immortalitatem quam Per Adam reatu præuaricationis amisi, & abeat mors à me, quam alio delinquente contraxi: quod & Apostolus postmodum dixit, Quia per unum hominem mors intrauit in mundum, & sic in omnes homines pertransierit, in quo omnes peccauerunt. & Hieremias propheta diem istum, in quo natus sit maledicit. Vnde nulli dubium, quod his sancti præuaricationem primi hominis detestentur, cum alter eorum dicat, Pereat dies in qua natus sum: alter uero, Maledicta dies mortalitatis pereat. Non enim in totum stomachantes hoc dicunt, sed prophetia, ut dixi, spiritu impleti, futura tempora Christi prænunciant, sicut & alij prophetae similiter sumministrato spiritu, non ore maledico loquebantur. Vel cū loquitur Paulus apostolus ad pontificem Ananiam, Percutiet te Deus paries dealbate, nõ perturbatione animi commotus hoc dixit, sed utiq; prophetando locutus est: quia figurale illud pontificum quod erat in parietis dealbati similitudine compositum, percutiendum esset ac destruendum, cum iam uerū sacerdotium Christi apostolis Euangelium prædicantibus aduenisset. & inde est quod ait, Percutiet te Deus, non dixit, Percutiet indicatiuo utique modo: hoc ipsum futurum significans, non oportatiuo maledicens: ita ergo & isti maledicunt diem natiuitatis humanæ, quod quidem non sine tribulatione sua faciunt. Sentiant quippe in se hæc faciendo, generi humano iustitia Dei sententiam mortis illatam. Non itaque existimo diem istum, qui homini in ministerium datus est, à sanctis tanta execratione maledicti. Tropicos ergo diē cum sua nocte dictum nouerimus. Dies namq; & mox, diabolus & mortalitas possunt intelligi: non quia dies & lumen diabolus sit, recedendo à uero lumine, & sectatus superbiam, & totus in tenebris peccatorum conuersus: sed quia dies fuerit aliquando, cum habitaret cum Deo suo uero lumine & aeterno, ideo dies sic appellatus, sicut lucifer & aurora diluculi. & lapis splendore rutilans in paradiso Dei, uel quia impijs de peccatoribus in hac prosperitate, & felicitate seculi huius gaudentibus, dies esse uideatur.

Iob 38.

ab impijs lux sua. & Salomon, Lumen, inquit, impiorum extinguetur. & iterum, Splendor impiorum, peccatum. Nam & hoc potest de diabolo dici, qui est inuentor peccati. Et secundum hominis sensum potest intelligi, quod ait apostolus: Destruatur corpus peccati, ut ultra non seruiamus peccato. itemq;: Peccatum enim in uobis non dominabitur.

Prouer. 29.

Prouer. 29.

Rom. 6.

Ibidem.

Non requirat eum Deus desuper. Puto qd & circa finem libri huius de eodem ita dictum sit: Vtq; ad inferos peccatum illius obliuiscatur eius misericordia, id est Deus: sicut & David dicit, Deus meus misericordia mea.

Et non sit recordatione. hoc est, eum requiri desuper, ne fiat eius memoria ante Deum in bonum.

Et nõ illustretur lumine. Lumine utiq; uiuētis, lumine qd est in regione uiuorū, siue lumine recognitionis Dei, uel penitentiæ nõ illuminetur.

Obscurent eum tenebræ, & umbra noctis. Tenebræ peccata sunt: quia qui odit fratrem suum, & inuidet fratri, erigitur contra Deum in tenebris, & in tenebris ambulat.

Quod dicit, Obscurent eum tenebræ. id est, peccatorum multitudine exercetur.

Et umbra mortis. pœnis etiã infernalibus crucietur, de quibus dicit hic ipse sanctus Iob, Dimitte ergo me, antequam uadam ad terram tenebrosam, & opertam mortis caligine, ubi umbra mortis, & nullus ordo, & sempiternus horror inhabitans.

Occupet eum caligo, & inuoluatur amaritudine. Occupet est, & teneat cæcitas cordis: & quia ad amaritudinem prouocat Deum, sicut & cæteri satellites eius, furore iræ Dei apprehensus circumdatur omnibus malis, & inuoluatur, de quo dicit Esaias, Pollutus & obuolutus, Noctem illam, in qua. ut supra dictum est.

Conceptus est homo. uitam hanc scilicet miseram, & nocti similem.

Tenebrosas turbo possideat. Ipse diabolus utiq; diem felicitatis abstulit homini, & noctem, id est inquietam uitam turbulentiã inuexit. ubi quæ admodum diem diabolum, & c. legimus, cui si uerè in quo per præuaricationem Adæ nascitur homo: ita nocte mortalitatem posse dici aduertimus in eo quo gaudens inimicus hominē dicit conceptum, id est à se deceptione comprehensum, sibi q; quodam illecebro se concupiscentiæ malo agglutinatum.

Non computetur in diebus anni. Modò est annus placabilis Domini, ex quo Euangelium prædicatur, qui permanebit usque in finem seculi, quem iuxta Euangelium, & prophetam retributionis dies sequitur. Vt inquit, Prædicarem animam Domini acceptum, & diē retributionis. In huius ergo diebus anni non computetur diabolus, id est sanctorū numero non iungatur. Annus Christus intelligitur, qui in se cuncta reuoluit & continet.

Nec numeretur in mēsis. Menses hoc loco sanctos apostolos recte intelligimus, qui ut ligna paradisi spiritualis Ecclesiæ afferat fructus duodecies,

decies, iuxta Apocalypsin, nutriti sunt flumine uiuo Ecclesiæ.

Sic nox illa solitaria, nec laude digna. Solitaria, non habens Deum, quia in ea est sententia mortis. Nec laude digna, id est, nec sit digna quæ laudet Deum. De hoc tempore ait, quo Euangelium prædicatur, prophetarum & apostolorum præconio dicendum esse Dei uerba completa: Tempore accepto exaudiui te, & in die salutis adiuui te. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Quod tempus siue diem Abraham patriarcha uidit, & gaudius est.

Maledicentur ei qui maledicunt diei, quia parati sunt suscitare Leuiathan. Sancti utique præuaricationem mortis suæ cum detestatione maledicunt, qui diabolus diei nomine dictum, eundem que auctorem mali, similiter maledicunt, & resistendo dominationi eius, ut non seruiant uitij & concupiscentijs, tanquam Leuiathan draconē suscitant contra se in prælium hostem acerrimum.

Obtenebretur stellæ caligine eius. Peccatores qui in nocte seculi huius honoribus, uel diuitijs, siue sapientia mundi huius lucere se putant, cæcitatibus caligine tenebrantur, ut merito suo Euangelij lumen non uideat.

Expectat lucem, & non uideat. Nox præuaricationis & mortis, in qua diabolus tenet regnum, non potest lumen redemptionis Christi cognoscere: neque illi qui in ea nascuntur, nisi eam per baptismum renati destruxerunt.

Nec ortum surgentis auroræ. Data auroræ resurrectionem Christi significat, quæ in Psalmo uigilia dicitur matutina. Nec non ad uesperum, inquit, demorabitur fletus, & ad matutinum lætitia.

Quia non conclusit ostia uentris, qui portauit me. Quomodo de illa uita beati paradisi in Adam prouectus sum, factus que mortalis, ita etiam in ipsa mortalitate nollem uiuere, neque omnino subsistere, ne hæc mala cruciatum sustinerem.

Quare non in uulua mortuus sum? egressus ex utero non statim perij. Quare etiam mortalem ipsa mortalitas non extinxit in utero? uel egressus ex utero, quare non perij? Vt quid uiuerem moriturus, passurus que mala mortalitatis humanæ? Inde est quod ait: Quare exceptus genibus? cur lactatus uberibus? unde & superior dicit: Hæc & hæc patiatuor uox mortalitatis: quia non conclusit ostia uentris qui portauit me, nec abstulit mala ab oculis meis. Vbi in ostijs uentris hoc dicit, quod matris suæ uisceribus uelut claustris fortibus debuerit detineri, ne ad iuges & dolores, & cruciatu nasceret.

Nunc enim dormiens silerem, & somno meo requiescerem. Sub persona igitur sua, quæ erit in pœnis, humani generis plangit miseras. Ergo ad tormentorum comparationem ait, quæ in corpore isto patior, in inferno, ubi magis pœnæ sūt, dormire & requiescere me putare: ubi nunc

uiue carnes hominum non torquentur iacentes in tumultis: ego uerò cruciatu carnis meæ si dici potest, supra inferni dolores sustineo.

Cum regibus & consulis terræ. Qui edificat sibi solitudines, id est aut uana opera habentes, aut deserti fide Deum hospitem non habentes. Principes, reges & consules, & si in inferno squalores tartareos patiuntur, nunc tamen in corporibus suis tormenta non sentiunt, horum mortem mihi uenire hac conditione uoluissim.

Aut sicut abortiuum absconditum non subsisterent, uel quæ concepti nõ uiderunt lucem. Varijs modis & diuersis exemplis dicit, quod pœnas istas & cruciatu in quibus erat, optasset euadere. Vbi autem superius dicit, Quare non in uulua mortuus sum? & deinceps ait, Nunc enim dormiens silerem, & somno meo requiescerem cum regibus & consulis: forte exemplum contra eos est, qui dicunt non resurrecturos, nisi qui iuxta naturam ordinem nati fuerint. Si enim

conceptus moriuntur in utero, necesse est quia uiuunt, aut quicquid moritur, haud dubium quia resurget: & ita quod in mēbris fetu de natura minus dederit, hoc in resurrectione in integrum reparabitur. Sic enim humani generis in melius instauratio, totum reddit quod natura fraudauerat. Illic ergo, ubi sicut reges, & consules, & potentes in inferno, ego dormiens silerem. In somno hoc uult intelligi, quia nõ erat illic inquietandus stimulis cruciatuum. In silentio uerò illud ostendit, quod nullam uocem fletus uel gemitus alicuius, quos pœnæ extorquent, illic fuisset editurus. Dicit igitur, potentes illic interim nõ sentire pœnas: dicit etiã abortiua, quæ in natura humana generata sunt, à pœnis esse aliena, & se solum nouis cruciatibus angere. Hoc tamē considerandum, quod sanctus Iob de diuitijs auri & argenti hoc loco nihil dixerit, sicut de istis dixit, qui sibi solitudines potius quam domos edificant, & habitant, sicut in cõsequentibus iste ipse sanctus Iob de diabolo dicit: In cruciatibus desolatis, & in domibus desertis non habentes hospitem Deum: & possident, ut sunt philosophi, & alij sapientes istius mundi, fulgorem boni ingenij, & splendorem popularis eloquij. Ibi impij cessauerunt, & tumultu proculdubio in inferno: & sicut lxx. transfulerunt. Ibi impij deposuerunt furorem suum, id est typus & superbia cum sauitia in hoc seculo gloriantium. Humiliata est in inferno, & ibi requiesuerunt fessis robore: & sicut alia habet translatio, ibi requiesuerunt fatigati corpore, & oppressione utiq; & miseria, labore etiam istius mundi liberati.

Et quondam uincti pariter sine molestia. Vincientes, & quondam uinctos in inferno dicit pariter habitare, sine iniuria tamen & molestia uinculorum, non ita, ut istis ubi præter pœnas captiuitatis, uel seruitutis duræ, diuersis etiã alijs calamitatibus homines obligantur, dominatu & iniustitia inimicorum.

Non audientium uocem exactoris.] iussa imperantium, uel inique exigentium non uerentur.

Paruus & magnus ibi sunt, & seruus liber a domino suo.] Quare data est misero lux & uita ijs qui in amaritudine animae sunt: qui expectant mortem, & non uenit, quasi effodientes thesaurum, gaudent que uehemeter, cum inuenerint sepulchrum. Cum sit ergo, ut uideo, in inferno, aequalitas personarum, & nullus de alterius dominatione formidet, quare mihi misero data est lux ista, & uita similis eis qui in amaritudine animae sunt, cum meliora sint inferorum ergastula, quam istius mundi miserabilis uita cruciatibus plena, ubi egrescunt praegustis homines mortem quaerentes, & magno desiderio, ut ueniat expectantes: Exemplum egregium adhibuit, dicens: Quasi effodientes thesaurum, quia nimium utique gratulantur, cum optatam sibi inuenerint sepulturam.

Viro cuius abscondita est uia, & circumdedit eum Deus tenebris.] De se dicit, sic itaque incedebam in mandatis Dei, credens quod mihi fructus iustitiae meae responderet: sed absconditum est meritum uiae meae, & per hoc poenarum tenebris circumdatus sum, ita ut illud bonum mihi subtractum sit, & hoc malum obiectum. Quod autem poenas, tenebrarum nomine dixerit, audi quid sequatur:

Antequam comedam, suspiro, & quasi inundantes aquae, sic rugitus meus.] Inter caeteros etiam hanc ei diabolus infirmitatem infixerat, quam medici bulimodem appellant: quae infirmitas talem habere dicitur poenam, ut ante cibum torqueatur aegrotus, & sint ei post cibum indefinenter dolores, unde & dicit:

Et quasi inundantes aquae, sic rugitus meus. Quia timorem tenebam, euenit mihi.] Timebam enim, ne peccando laederem Deum: & ille offensus, iram iustitiae suae in me exercet. Sed quid profuit caruisse peccatis, quandoquidem ut reus omnium peccatorum excrucior: Sequitur:

Et quod uerebar, accidit.] Alijs uerbis id ipsum repetit, quod superius dixerat, pro confirmatione dicti solent alia in scripturis iterari.

Non ne dissimulaui: non ne silui: non ne quieui: & uenit super me indignatio.] Non arroganter hoc dicit, ut faciat Deo iniuriam: sed conscientiae merito liberè loquitur. Non ne dissimulando, non reddendo retribuentibus mihi mala: Non ne silui, ut non delinquerem lingua mea: posui ori meo custodiam. Non ne quieui, sciens cum surrexerit in iudicium Deus, quod saluos facturus sit omnes quietos terrae: Et uenit super me, inquit, indignatio Dei. Indignationem hoc loco molem plagarum dicit, quam refert de super cecidisse.

CAPVT IIII.

In quo uerba Eliphaz recensentur.

REspondit autem Eliphaz: Si ceperimus loqui tibi, forsitan molestè accipies, sed conceptu sermonè tenere quis posset?] In ipso exordio sermonis sui ostendit se iniuriosa loquuturum, quadoquidem ait ad Iob: Forsitan molestè accipies. Nemo enim in tribu-

latione positus, si uerba placida audiat, & consolatoria, molestè potest ferre quod dicitur. Concepta ergo uerba profert in iniuriam audientis, & dicit:

Ecce docuisti multos.] id est, quamplurimos solertia tua, & bonitate ex erroribus reuocasti. Et manus lassas roborasti.] Lassos paupertate, siue in bono opere deficientes, uel mente trepida desperantes, iuuisti, uel consolatus es.

Vacillantes confirmauerunt sermones tui.] Dubios circa relaxationem & trepidos confirmare tua adhortatione dignatus es.

Et genua tremantia confortasti.] Vel inopia inuaidos, uel minus ualidos circa cultum religionis, qua uni Deo firmissimè seruiendum est, mēte sollicita roborasti. Ista ergo in sanctum Iob cum irrisione dicitur, habetia hūcensum: Si haec & haec quae dixi, fecisses, nunquā in haec tātā mala ad exemplū mortalium decidisses, quia Deum rerum omnium conditorem bonum scimus, & iustum. Vides ergo, quia iustitiae eius in te sententia promulgata est, ut haec digna tuis meritis patiaris. Et ut scias te hoc operatum non fuisse, quod dixi.

Nunc autem uenit super te plaga, & defecisti: tetigit te, & conturbatus es.] Nec defecit, qui dixit, Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum: nec conturbatus est, qui ait: Sicut Domino placuit, ita factum est. Et addidit cum insultatione subannans eum:

Vbi timor tuus, fortitudo tua, patientia tua, & perfectio uiarū tuarū?] Tanquasi diceret: Si timorē Dei habuisses, & fortitudinem contra aduersitates, in Dei quoque promissis patientiam, uiarū etiā tuarū in sancta conuersatione perfectionem, nunquam haec, ut dixi, quae pateris, incurrisses.

Recordare, obsecro te, quis unquam innocens perierit, aut quando iusti delicti sunt.] Ergo ignoras, Habel innocentem in principio creationis occisum, & Abraham patriarchā propter uxorem suam suum se periclitatum, Isaac quoque & Iacob passos insectationem Palestinorum, Ioseph uenditum, in carcerem falsā criminis obiectione detrusum: & haec non discernens, generalem das sententiam, cum alij hominum flagellentur a Domino, ut emendentur, alij ut probentur: de quibus & iste est, cui haec uelut reo poenarum non solum ignorantes, sed etiam insolenter exprobras.

Quin potius uidi eos qui operantur iniquitatem.] Et feminat dolores, & metunt eos, stāte Deo, id est anhelante iracundia perisse, sicut & te uidemus, & de quorū numero esse te arbitramur.

Et spiritus irae eius esse consumptos.] Repetit quod dixerat, ut confirmet iustam Dei in illum perditionis datam esse sententiam, & inuidiosè terrorem & superbiam: rapinas quoque illius describens, comparat eum bestiis inter caetera animantia fortioribus, dicens,

Rugitus leonis, & uxor leonae, & dentes catulorum leonum contriti sunt.] In rugitu leonis, & uoce leonae, sauitiam de praedatis uoluit significare: & quia

quia catuli leonum dicuntur esse rapaciores ad praedā, idcirco etiam filios eius illis esse similes dixit. Non ita ait ipse sanctus Iob, cui magis credendum est, de quo ista confingunt.

Conterebam molas iniqui, & de dentibus illius auferebam praedam. Tygris perijt, eo quod non haberet praedam, & catuli leonis dissipati sunt.] In tygride uelocitatem eius ad spoliandos homines, praedam que ex eis capiendam describit, cuius etiam catuli, id est filij similes eius dissipati sint, & in reempti. Porro in alia editione pro tygride myrmicoleon legitur: quod latine possimus dicere formica & leo. huius portento sanctus Iob assimilatus est ab amico suo, eo quod non solum grandia saperet, uerum etiam minima quaeque auferret. Sed quia Eliphaz satis mentitur, hunc myrmicoleon uerius nos diabolum dixerimus: qui quando praedam agit de sanctis, tanquam de maioribus rebus, ut leo habendus est: quando uero minima quaerit auferre, formica dicendus est.

Porro ad me dictū est uerbu absconditū.] Id est diuinū, ex reuelatione secretū: quod latere non ambigo, quia causas mali, istius se uentis in te, non intelligis, quae mihi uisione sunt reuelatae.

Et quasi furtiue suscepit auris mea uenas susurri eius.] Id est, latenter ad aurem cordis mei uirtus sententiae, uelut quodam spiramine penetrauit. Et ut probabiliorē narrationem somni faciat, tempus assignat, dicens:

In horrore uisionis nocturnae, quando solet sopor occupare homines.] Hoc est, Non eo tempore istud somnium uidi, quo uel maxime post expletum naturae debitum homines somnijs illuduntur: sed illo potius tempore, quo adueniente somno, sopor non superfluous inchoatur: ubi hoc uult asserere, quod non phantasia aliqua uani somnij uiderit, sed ueram probatamque uisionem.

Pauor tenuit me, & tremor, et omnia ossa mea praeterita sunt.] Nimium deterritum se dicit insolita uisione.

Et cum spiritus me praesente transierit, inhorruerunt pili carnis meae.] Hunc spiritum forte angelum signficare uoluit, sicut ait & sanctus Daniel: In uisione dissoluta sunt, inquit, compages meae, & nihil in me remansit uirium.

Stetit quidam, cuius non agnoscebam uultū.] Incognitus uultus, maius ei pondus timoris incusuit.

Imago coram oculis meis, & uocem quasi aurae lenis audiui.] Ecce ubi iam oculata fide uidisse se dicit eum, quae prius in somno uidere coeperat: auribus etiam suis quasi aurae blandientis uocem eius audisse, dicentem sibi istud quod sequitur:

Nunquid homo Dei comparatione iustificabitur? aut faetore suo purior erit uir?] Verum est quidem quod dicit, quia creatura creatori suo in nullo poterit comparari: sed nescio si ille spiritus, quae tibi dicit apparuisse in somnis, istud tibi de sancto Iob dixerit: quia beatus homo ab angelo sancto nulla potuit ratione culpari, praesertim cum Iob se Deo non comparauerit, nec creatore suo se dixerit meliorem. Et ut Iob reum huius pra-

sumptionis constituat, de ipsis angelis sumit exemplum, qui sunt utique hominibus meliores, quorumque est natura praestantior, & dicit:

Ecce qui seruiunt ei, non sunt stabiles, & in angelis suis reperit prauitatem.] Dicitur hoc quidem de diabolo, qui quondam sanctus angelus fuit: sed non statim de omnibus angelis generale est, quia est angelica, uel omnis quae est creata natura, a pax delicti est: tamen per donum & gratiam creatoris sui, sancti angeli ita in amorem charitatis illius transferunt, ut iam nec uelint peccare, nec possint.

Quanto magis ij qui habitant domos luteas?] Hoc dicit, Si enim angelorum natura, quae utique melior est, cadit in uitium: quanto magis nos qui ex ipsis habitaculis nostris ostendimur uiles, quomodo possumus carere peccato? Tu ergo Eliphaz, cur eum qui innocens est, arguis peccato? Sed ego, inquis, non conuertentem corripio, qui propter peccata sua in uerberibus positus, iustum se gloriatur, & sanctum.

Qui terrenum habent fundamentum, consumuntur uelut a tineis.] Si domus luteae sunt corpora nostra, fundamentum domorum nostrarum uitam hanc temporariam esse credendum est: qua subtracta, domus luteae erunt in mortem: & sicut a tineis uestimentum, ita a morte corpora consumuntur & corrumpuntur.

De mane usque ad uesperam succidentur.] In uno die totam uitam hominum esse monstrauit, quae in modum herbae uariat. In paruulis floret, in iuuenibus conualescit & roboratur matura aetate: in senioribus tanquam in fructibus, & ad postremum decrepita senectute conficitur, quam hic uesperam appellauit. unde & in Psalmo apertius ait: Mane sicut herba transeat aetate, ne floreat & praeterat: uespere decidat, induret & arefcatur. Decidat in morte, induret in caduere, arefcatur in puluere.

Et quia nullus intelligit, in aeternum peribunt: qui autem reliqui fuerint, auferentur ex eis.] Si nullus intelligit, quomodo reliqui erunt? Sed hic nullus intelligit, dixit de eis qui intellecturi non sunt: sicut de ipso Domino dicitur in Euangelio, In sua uenit, & sui eum non receperunt. Quasi generaliter dicit: Et sui eum non receperunt: & sequitur specialiter dictum, Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, & iterum: Qui de caelo uenit, quod uidit & audiuit, hoc testificatur: & testimonium eius nemo accipit, & sequitur: Qui accipit testimonium eius. Quomodo receperunt, & non receperunt, uel quomodo accipit, & non accipit, nisi quia credentes accipiunt, non accipiunt infideles? Ex eis ergo nullus intelligit, sed qui de illis reliqui sunt, ipsi intelligentes auferentur ex eis, tempore scilicet separationis, cum sublata fuerint palaeae de medio tritici, & iusti de medio iniquorum, & eligentur, ut boni pisces in uasa aeternarum mansionum: & isti mittendi sunt foras, morti deputati, quoniam morientur in impietate sua.

Angeli hominibus meliores.

Psal. 89.

Ioan. 3.

Daniel. 10.

fua & stultita, timoris Dei sapientiam non habentes.

CAPVT V.

Voca ergo, si est qui tibi respondeat, et ad aliquem sanctorum conuertere. Vtq; hunc locum puto uerba esse illius que in somnis uidisse se dicit: & huic enarrato somnio conuertit se Eliphaz, & Iob increpat, dicens: Voca ergo, si potes inuenire qui tibi aliter dicat: & ut iuxta hanc uisionem perspexi, ad aliquem te sanctorum hominum uel angelorum conuerte. Non enim quisquam eorum tibi aliter est dicturus, praesertim cum hic sensus meus sensibus eorum conueniat.

Viru stultu interficit iracundia, & paruulu occidit inuidia. Iracundu notat, & inuidu: sed ideo iracundum, quia natiuitatis suae die maledixerit. nam maledictio, si non ibi sit per spiritum prophetia, sine animositate iracundia non est, ut superius diximus. Inuidum uero dicit, quod sibi ipse inuideat quare uiuat, uel quare natus sit. Paruulu quoque eum exprimat, eo quod pusillanimus sit, et uirile grauitate tanta agere lenitate non deceat.

Ego uidi stultum firma radice, & maledixi pulchritudini eius stultum. Hic pulchritudinis nomine falsam felicitate appellat: quae maledicenda, id est execranda est, quia eam sequitur interitus sempiternus: & stultu dicit, qui de suis meritis gloria tur, & de ipso sancto Iob ait Sophar: Vir uanus in superbiam erigitur, ut sapientia extollatur. Sed stultus non est, qui contra Deum nihil stulte locutus est. Recte itaque fit, ut pulchritudo stulti maledicatur, qui felicitate praesenti firmum se & stabilem putat.

Quorum filij longe fient a salute, & conterentur in porta, & non erit qui eruat. Haec omnia, ut aliquoties dixi, in sancti Iob exprobrationem dicuntur: & quasi generaliter Eliphaz profert sententiam, quod stultorum filij ita ut patres eorum sint, quos similiter nulla mensura prosperitatis subsequatur, quin potius & ipsi longe sint a salute. Sed non continuo si patres sunt mali, filij in omnibus similes sunt eorum: & ideo Eliphaz infirma definitio. Quod autem dixit, Conterentur in porta, & non erit qui eruat: uel quod malo exitu consummabuntur, uel portam pro publico iudicio nominauit, eo quod secundum consuetudinem Iudaeorum iudices in portis sedebant, ut praerereunti populo iudicarent. Ideoque dicit, Filij stulti similes tui publico omnium iudicio damnabuntur.

Cuius messe famelicus comedit, & ipsum rapiet armatus: & ebibent sumentes diuitias eius. Sitientes, famelicus & armatus, diabolus & sui possunt intelligi, qui potestatem accipiunt a Deo, ut uastent iniquos, sicut Aegyptios, quibus fuit immisio per angelos malos. In messe uero preparati labores, quibus iniqui perpetuo frui se putant posse, intelligendi sunt, quos omni nequitia armatus diabolus, famem patiens perditionis humanae, rapiet ad interimendum. Sitientes quoque focij eius pari modo desiderio quodam iniquo & inuido sitientes hominum mor-

tem, omne bonum naturae (quod nomine diuitiarum dictum est) ab eis uelut haustum poculi absorbeant. Possunt & homines mali atque crudeles hoc loco intelligi, qui accepta potestate degrassantur.

Nihil in terra sine causa fit, & de humo noster orietur dolor. De humo, id est de natura hominum matre, non exit malum, cum in terra nihil sine Dei iustitia fiat. Hoc dicit, quod omne malum naturale non sit, quod hic dolorem dixit: sed omne malum accidens est naturae bonae. & est aliud malum, id est uindicta, quae propter peccatum a Deo infertur hominibus. Malum est quidem peccatum, sed liberi arbitrij malum est, quia hominis uoluntate committitur. Et malum est retributio mali, id est peccati, quando irrogat Deus supplicia peccatoribus. Hoc ergo dicit, quod nihil horum accidentium malorum sine iudicio Dei fiat. Non enim ita naturale est homini, ut a Deo creatum putetur, & ideo ait: Et de humo non orietur dolor, id est, non est naturae, sed culpa. Et iam sic sentiendum, de terra non nascitur dolor, qui non peccat: de terra uero natus est, quia peccasti. Homo ad laborem nascitur, & eius ad uolatum, id est labor hominem manet, ut ab omnibus uitij castigatus incedat, & sit ad hoc tantum deditus, ac uelut eius quae naturaliter uolatum accepit, ita & hic per agones uitae praesentis euolet ad superna.

Quamobrem ego deprecabor Dominum, & ad Deum ponam eloquium meum. Conuertam me, inquit, potius ad deprecandum Dominum, nihil que mihi laudis, sicut & tu, de iustitiae merito tribueris, sermonem meum in conspectu Dei constitutam, id est loquor ante eum, quod humilitatem meam ipsi commendet, non ut ne superbia, sicut te, notabilem faciat.

Qui facit magna & inscrutabilia, & mirabilia absque numero. Si rerum omnium conditarum efficientiam naturam que consideres, magna & penes inscrutabilia, atque admiranda cuncta reperies. Iste ergo tantus qui haec operatur, scias quia in te condemnando non fallitur.

Qui dat pluiam super terram, & irrigat aquis uniuersa. Certum est quidem, quia ipse qui omnia condidit, solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos, & caetera agit quae in hoc libro sequuntur. Veruntamen uideamus ab hoc scripto uersiculo usque infra, ubi ait:

Iniquitas autem contrahet os suum, quid spiritualiter possit intelligi. Qui facit magna & inscrutabilia, ut in filio hominis Christus sit Deus. Et per eum Ecclesia, quod nullus sapientia sua sacramentum absconditum a saeculis in Deo potuit inuenire, sicut dicit Paulus apostolus:

Et mirabilia absque numero. Mirabilia sunt sine numero, si consideres singulares animarum salutem, quam Deus operatus est in Christo.

Qui dat pluiam super faciem terrae. Verbum Dei super animam carnis humanae. Et irrigat aquis uniuersa

Malum, nature bonae accidens.

uniuersa. In aquis doctrinarum inundantiam dixit, quae sonitu sanctorum, apostolorumque uerbis, mundi uniuersa compleuit, siue aquis baptisimi uniuersa hominis intus & foris, corporis utique & animae irrigando mundauit.

Qui ponit humiles in sublimi. Sanctos in regno, dicente eis Domino: Sedebitis super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. & propheta de Deo: Suscitabit de terra inopem, de stercore erigit pauperem, ut sedeat cum principibus.

Et morientes erigit sospitate. Et Dominus in Euangelio ita ait: Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.

Qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum quod ceperant. Iudeorum uidelicet, qui Christum putauerunt extinguendo occidere, & nomen eius de terra delere, uel persecutorum contra martyres dimicantium.

Qui apprehendit sapientes in astutia eorum, & consilium prauorum dissipat. Hoc quidem Deus & quod operatur de consilijs & operibus hominum in iniquorum, sicut & de alijs supra dictum est. sed Apostolus dixit, Quae admodum Deus apprehenderit sapientiam astutorum, mittendo praedicatorum, ut annuncient Euangelium crucis, in quo stulta inuenta est sapientia sapientium huius saeculi.

Per diem incurrerent tenebras. Potest hoc accipi de apostoli Pauli uocatione. sed & dies erat Iudeis, regno, sacerdotio, lege, unius etiam Dei religionem gloriantibus. Verum non credentes in Christum, perfidorum tenebras inciderunt, sicut propheta assumens testimonium dicit apostolus: Dedit eis Dominus spiritum compunctionis, oculos ut non uideant, & auribus ut non audiant, usque in hodiernum diem. Siue eo tempore, quo Christum Dominum crucifixerunt, diem praesentis felicitatis agebant, qui secundum parabolam Saluatoris, ubi dicit in Euangelio, Misit exercitibus suis, perdidit homicidas illos, & ciuitatem eorum succendit: Tito & Vaspasiano duobus urbis de syluis exeuntibus, Romanorum subito obsidionis & captiuitatis tenebras incurrerunt.

Et quasi in nocte, sic palpabunt in meridie. In meridie utique prosperitatis suae, quae solito circa felices saeculi huius splendore uanae gloriae amplius feruet, quasi longa securitate munitos. Putabant enim eam usque ad uesperam aetatis suae possessuros, in tribulatione subita, quae noctis nomine dicta est, stupore nimio & angustijs coarctati, mortis etiam timore percussi palpare dicuntur. Perdito utique consilio, quid facerent ignorantes: Hanc ergo plagam captiuitatis ob incredulitatis suae meritum, post Christi aduentum futuram sanctus Moyses eis in Deuteronomio praedixerat, dicens: Percutiet te Dominus amentia & caecitate, ac furore mentis, ut palpes in meridie, sicut palpare solet caecus in tenebris, ut non dirigas uias tuas.